5

como se saca de la Divina Escritura, (20) del derecho Canónico, y sagrados Códigos, (21) en donde está notablemente, recomendado el cumplimiento, de aquella primordial obligación, siendo por todo esto santa, legítima, y justa la defensa tuitiva, mediante la poderosa interposición de la mano Real.

4 Señor, por estos superiores motivos, y immutables (22) razones del derecho natural, y divino, se ha usado, y practicado siempre en este, y otros Catholicos Reynos, (23) y Provincias, la protección Real, y el ejercicio de la potestad Política, y económica en los casos de notoria fuerza, y violencia, sin q̄ se pueda llamar esta costumbre positiva ( como notaron bien algunos Autores ) sino es una perpetua, y cotinuada observancia (24) del derecho natural, por el qual pertenece a la Corona, y es de su obligación inseparable por los títulos de mutua, y reciproca obligación, en

B

Pet. Salcedo, lib. 1. de leg. polit. cap. 7. n. 61. Et fūsūs id probat ex perenni iuris naturalis fonte Illustri. patrītē, ac doctissimus Segoviensis Episcop. D. Frācīsc. Araujo de Statu Cīvili, disp. 4. diffīc. 3. n. 22. cuius gravem sententiam damus: Hec autem lex, & obligatio naturalis protectionis, ac defensionis maior est in Regibus, ac Principib⁹ Supremis, strictiusque eos, quām privatos quoque homines devincit. Eo quod ratione officiis eis magis incumbit, subditos, ac populum sibi commissum à violentijs defendere non secus, atque in corpore naturali, ad cuius instar est mysticum, capit in quo vident sensus magis incumbit totius corporis directio, & manibus in quibus vident vives, aliorum membrorum defensio. Contraxere namque Principes isti ex vi pacti legis Regie cum populis celebrati, munus, capit⁹, patris, vii, ac mariti Republice, ad quod naturaliter consequitur lex, & obligatio protectionis, ac defensionis sicut uamque in illis dæ potestates considerant. Altera juris dictionis, & regiminis, quām à populis immediate accepterunt: altera projectoris, ac defensoris, quæ iurisdictio- nalis non est, quām à Deo Autore nature accepterunt. Illam quidem exercent Reges in sibi subiectos non exceptos, per se, & suos Senatus istam vero in omnes tam non exceptos, quam exemptos, possunt per se, & suos Magistratus exercere, quod à naturali iure est, in quo nulla est exceptio. Vnde cum hoc discrimine, privati homines, atque Supremi Principes hoc auxilium misericordia praestare possunt, quamvis utique iure naturali nantur, quod illi privatum vim vi repellēdo, isti vero AVTHORITATIVE, iussu mandato, ac rescripto vim vi repellunt. AVTHORITATIVE, inquit, tenentes nō prima iurisdictio- licet, sed secunda naturalis protectionis potestate. P. Greg. lib. 10. de Repub. cap. 1. Solorzano, tom. 1. de Iur. Ind. lib. 2. cap. 21. n. 59.

(20)

Vt habetur Hierem. cap. 21. ibi: Iudicatē manū iudi- cium, & eruitē vi opressum de manu calumniantis. Et expressiū, cap. 22. ibi: Audi verbum Domini Rex Iuda, qui sedes super Solum Davidis, dicit Dominus: Facitē iudicium, & iustitiam, & liberatē vi opressum de manu calumniatoris, & ei præbetē auxilium. Et Eccles. cap. 4. ibi: Libera eū, qui iniuriā patitur de manu superbi.

(21) Sagrados Concilios,

Concil. Sardicense, & Concil. Toletan. 13. refert Salcedo, lib. 1. de leg. polit. cap. 7. §. 1. ex n. 204, & seq. Concil. Parisiens. lib. 2. cap. 2. tom. 3 fol. 391. Et Concil. Meldens. Can. 88. apud Salcedo, p. 2. lib. 2. de leg. polit. cap. 3. n. 63. Concilium Carthaginense, relatum in cap. petimus 11. q. 1. Concilium Toletanum, 9. in d. cap. filiis 31. 17. q. 7. de quo infra redibit sermo. Et plura congerunt DD. relati à Salcedo, vbi proxime.

(22) Immutables.

§. Sed naturalia 11. Instit. de iure naturali, vbi DD. D. Thom. 1. 2. q. 94. art. 4. & 5. & q. 100. art. 8. & 2. 2. q. 66. art. 2. ad 1. Suarez, lib. 2. de legib. cap. 13. & cap. 9. n. 2. & 6. vbi optimè ad rem.

(23) Reynos.

Vt de Hispania, Gallia, Lusitania, Sabaudia, & alijs Catholicis Ditionibus est æquè notorium, ac antiquissimum, vt testantur communiter DD. & ex nostris statibus Salgado, qui plures refert, d. 1. p. de protect. cap. 1. & in preludis. Antunez, d. cap. 31. Salcedo, d. lib. 1. de leg. polit. cap. 8. De appellat. ab abuso in Gallia. Pet. Marcha, lib. 4. Concord. Sacerd. & Imper.

(24) Observancia.

Suarez, lib. 7. de legib. cap. 2. ibi: Vnde si consuetudo orta est ex vi legis, eo ipso non potest habere vim introdu-  
cen-

cedere legem, quia non eo animo inchoatur, vel continetur, ut homines per illam obligentur, sed potius, ut obediant legi pre existenti. Et cap. 4. m. 3. ibi: Loquendo de lege naturali praeципiente exercitium actuum dicetur consuetudo esse secundum legem naturalem, quia ab illa procedit, & per eam observatur lex ipsa naturalis. Et n. 5. ibi: Hic vero occurrit quæstio, in eodem modo censendum sit de consuetudine, respectu iuris gentium. In qua non agimus de consuetudine illi conformis, constat, illa esse CONTINUATIONEM universalis consuetudinis, & ita esse idem ius, & non novum. Sequitur Salcedo (qui alios DD. refert) lib. 1. de leg. polit. cap. 7. §. 1. ex n. 94. 185. & 212.

(25) Oficios.

Leg. relegat. 19. ff. de interdictis, & relegatis, ibi: Est enim Princeps Pater Patriæ. Seneca, de Clem. cap. 4. Symancas, lib. 3. de Repub. cap. 4. Solorzano, de Jur. Ind. lib. 3. cap. 3. n. 23. Plura cumulat eruditè Valencuela, consil. 99. n. 71.